PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Município de São Pedro do Sul - RS
Email:  camara@camarasps.rs.gov.br
             juridico@camarasps.rs.gov.br

_________________________________________________________________________________________________

Telefone Fax: 55.3276.1255 / 55.3276.1755
Rua 15 de Novembro n°. 793 São Pedro do Sul – RS

CEP: 97.400-000

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 005 de 09 Junho de 2020.

“Dispõe sobre denominação de

logradouro público, e dá outras

providencias.”

Art. 1º.  Fica denominado de Rua Marcelino Nadal, a Rua “F” localizada dentro do

Loteamento Santo Antônio.

Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei ocorrerão por conta de

dotação orçamentária própria.

Art. 3º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

São Pedro do Sul, RS, 09 de junho de 2020.

Atenciosamente:

mailto:camara@camarasps.rs.gov.br
mailto:juridico@camarasps.rs.gov.br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Município de São Pedro do Sul - RS
Email:  camara@camarasps.rs.gov.br
             juridico@camarasps.rs.gov.br

_________________________________________________________________________________________________

Telefone Fax: 55.3276.1255 / 55.3276.1755
Rua 15 de Novembro n°. 793 São Pedro do Sul – RS

CEP: 97.400-000

                                           JUSTIFICATIVA: (Plenário).

 Tenho a honra de submeter á apreciação dessa Casa o Projeto de Lei Legislativo
05/2020 dispondo sobre a denominação de uma Rua de nossa cidade. Estou propondo para
a Rua “F” do Loteamento Santo Antônio o nome de Marcelino Nadal.

Nascido no nono distrito de Vacaria-RS, no dia 15 de junho de 1936, filho de
Domingos Nadal e Rosina Gallo Nadal, casou-se com Italina Schiavon Nadal com quem teve
cinco filhos e uma filha.

Chegou a São Pedro do Sul em 1975, trabalhando pelo Batalhão Ferroviário um dos
maiores líderes comunitário de nossa cidade e o maior líder do Bairro Progresso, onde foi o
primeiro morador, um dos fundadores e presidente da Capela São Francisco de Assis,
presidente da associação do bairro por muito tempo e presidente do Bairro Progresso, onde
teve uma grande importância pelas ações sociais ali feitas. Os moradores que muito foram
ajudados por essa ilustre pessoa, foram contempladas com uma casa no Loteamento Santo
Antônio, onde a maioria localiza-se na rua “F”.

Marcelino Nadal sempre preocupado com o bem estar da comunidade em geral,
participou da União das Associações Comunitárias, também foi um dos articuladores para
levar o ESF 04 para dentro do Bairro Progresso na gestão do então prefeito Marcos Ernani
Senger. Também teve uma ampla participação no esporte de nossa cidade, foi treinador e
massagista da equipe de futebol do Bairro Progresso e fundador do extinto time de futebol
Operário.

Marcelino Nadal, por onde passou deixou a lembrança por sua honestidade e pelas
bem feitorias em sua vida toda, isso também reconhecida pela câmara Municipal de
vereadores de São Pedro do Sul-RS, concedendo-lhe Titulo de Cidadão São-pedrense no dia
16 de novembro de 2003.

No dia 12 de junho de 2018 Marcelino Nadal faleceu deixando um legado de
humanidade, honestidade e Justiça.

Estamos certos e contamos com a aprovação dos senhores Vereadores.

São Pedro do Sul, RS, 09 de junho de 2020.

Atenciosamente:

mailto:camara@camarasps.rs.gov.br
mailto:juridico@camarasps.rs.gov.br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Município de São Pedro do Sul - RS
Email:  camara@camarasps.rs.gov.br
             juridico@camarasps.rs.gov.br

_________________________________________________________________________________________________

Telefone Fax: 55.3276.1255 / 55.3276.1755
Rua 15 de Novembro n°. 793 São Pedro do Sul – RS

CEP: 97.400-000

mailto:camara@camarasps.rs.gov.br
mailto:juridico@camarasps.rs.gov.br